
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»! 
ЯНДУЫЛ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАППЮРТОСГАН

К  А Р А р П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« ( < » декабрь 2016 й. №  / /  / <* » декабря 2016 г.

О праздновании 100-летия образования Республики Башкортостан 
в муниципальном районе Янаульский район

В целях реализации Указа Главы Республики Башкортостан от 1 1.08.2016 
№ УГ-170 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 
17.07.2016 №  346 «О праздновании 100-летия образования Республики 
Башкортостан» Администрация муниципального района Янаульский район 
постановляет :

1. Провести в муниципальном районе Янаульский район юбилейные 
мероприятия, посвященные 100-летию образования Республики Башкортостан.

2. Утвердить:
2.1. состав районного организационного комитета по подготовке и 

празднованию 100-летия образования Республики Башкортостан согласно 
приложению №  1;

2.2. план мероприятий по подготовке и празднованию 100-летия 
образования Республики Башкортостан согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений в 
срок до 31 января 2017 года создать организационные комитеты, разработать, 
утвердить и обеспечить выполнение соответствующих планов мероприятии но 
празднованию 100-летия образования Республики Башкортостан.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Л.Э. Валиуллина 
3-1760 5 И  57

Янаул-тип-1562-2000-16



П рилож ение №  1 
У тверж ден 

постановлением  А дм инистрации 
м униципального района Я наульский район 

Республики Баш кортостан 
от 29 декабря 2016 года №  1244

Состав районного организационного комитета 
по подготовке и празднованию  100-летия образования 

Республики Баш кортостан

В азигатов И.А. глава А дм инистрации м униципального района 
Янаульский район Республики Баш кортостан, 
председатель;

Гильмиев С.Н. первый зам еститель главы А дм инистрации, 
зам еститель председателя;

А нваров Р.Х. - зам еститель главы  А дм инистрации по сельскому 
хозяйству, зам еститель председателя;

М индиярова Г.Я. - зам еститель главы  А дминистрации по социальны м 
вопросам, зам еститель председателя;

Х усайнова Р.А. - зам еститель главы  А дминистрации по ф инансовы м  
вопросам, зам еститель председателя;

Ф атхуллин P.P. - управляю щ ий Д елами А дм инистрации, заместитель 
председателя;

Н игм адзянов В.Р. - секретарь С овета м униципального района Я наульский 
район, зам еститель председателя (по согласованию );

Члены:
Галим ова JI.A. - начальник инф орм ационно-аналитического отдела 

А дм инистрации м униципального района Я наульский 
район Республики Баш кортостан;

И брагимов Р.А. начальник М КУ  «У правление культуры 
муниципального района Янаульский район Республики 
Баш кортостан»;

И диятуллин Р.Э. директор (главны й редактор) Я наульского 
инф орм ационного центра -  ф илиала ГУ П  РБ 
И здательский дом «Республика Баш кортостан» 
(по согласованию );

И слам ов А.Ф. - директору М А У  «Я наульское телевидение и радио 
Республики Баш кортостан»;

М индияров Ф.Х. - глава адм инистрации городского поселения г. Янаул 
м униципального района Я наульский район Республики 
Баш кортостан;

С ахапова Г.Ф. - начальник отдела ф илиала ГКУ  Республиканский 
центр социальной поддерж ки населения по



г. Н еф текам ску Республики Баш кортостан в 
Я наульском  районе и г. Я науле (по согласованию );

Ф аттахов P.P. - начальник отдела М В Д  России по Я наульском у 
району (по согласованию );

Х исматуллин И.М. - начальник отдела по м олодеж ной политике, спорту и 
туризму А дм инистрации м униципального района 
Я наульский район Республики Баш кортостан;

Ш араф ислам ов А.А. начальник М КУ «У правление образования 
муниципального района Янаульский район Республики 
Баш кортостан»;

Ю супов P.P. - начальник отдела пром ы ш ленности и строительства 
А дм инистрации м униципального района Я наульский 
район Республики Баш кортостан;

Яхин Р.З. председатель И сполкома Курултая баш кир 
Я наульского района Республики Баш кортостан 
(по согласованию ).



П рилож ение №  2 
У тверж ден 

постановлением  А дм инистрации 
м униципального района Я наульский район 

Республики Баш кортостан 
от 29 декабря 2016 года №  1244

П лан м ероприятий по подготовке и празднованию  
100-летия образования Республики Б аш кортостан  в м униципальном  районе Я наульский район

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный 
исполнитель 

(по согласованию)

Объем
финансиро

вания

Источник
финансирования

1. Создание на сайтах МКУ «Управление образования 
Янаульского района» и образовательных 
учреждениях района раздела «100 лет республике». 
Размещение на сайтах информации о 
мероприятиях, посвященных 100-летию 
республики: новости, фотографии, статьи

2017-2019
годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

2. Оформление тематических стендов, стенгазет, 
выставок, книжных выставок

2017-2019
годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

3. Проведение тематических бесед, открытых уроков, 
классных часов в общеобразовательных 
учреждениях

2017-2019
годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

4. Проведение муниципального конкурса сочинений 
«Пою мою республику»

октябрь,
2017-2019

годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

1 тыс. руб. Бюджет 
муниципального 

района Янаульский 
район (далее -



Бюджет МР)
5. Проведение конкурса сочинений, посвященного 

Дню Республики Башкортостан «Пою, мою 
Республику» (среди обучающихся 3- 4-х классов)

октябрь,
2017-2019

годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

6. Проведение акции «100 добрых дел» 
(в объединениях СЮТ)

2016-2019
годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

7. Организация и проведение военно-патриотической 
игры «Зарница» в образовательных учреждениях 
района.
Организация и проведение военно-патриотической 
игры «Зарница» муниципального этапа

февраль,
2017-2019

годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

10 тыс. руб. Бюджет МР

8. Организация и проведение спортивной игры 
«Веселые старты» в образовательных учреждениях 
района.
Организация и проведение спортивной игры 
«Веселые старты» муниципального этапа

март,
2017-2019

годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

5 тыс. руб. Бюджет МР

9. Организация соревнований по зимнему полиатлону декабрь,
2017-2019

годы

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

5 тыс. руб. Бюджет МР

10. Организация цикла книжных выставок, 
посвященных 100-летию образования Республики 
Башкортостан

2017-2019
годы

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

11. Классный час на тему:
«Жемчужина России -  наш Башкортостан» для 
учащихся старших классов хореографического 
отделения»

февраль 
2017 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено



12. М узыкально-теоретическая олимпиада среди 
учащихся старших классов, посвященная 
100- летию З.Г. Исмагилова

февраль 
2017 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

2 тыс. руб. Внебюджетные
средства

13. Проведение фотоконкурса «Мой город -  часть моей 
республики»

2017 год МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

20 тыс. руб. Бюджет МР

14. Проведение Республиканского праздника гармони 
«Монга бай гармун байрамы» имени Фатыха 
Иксанова

май 
2017 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

40 тыс. руб.
170 тыс. руб.

Бюджет Республики 
Башкортостан 

(далее -  
Бюджет РБ) 
Бюджет МР

15. Организация кинолектории «100 лет образованию 
Башкирской АССР»

2017 года МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

2 тыс. руб. Бюджет МР

16. Проведение конкурса рисунков «Республика 
глазами детей»

2017 года МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

7 тыс. руб. Бюджет МР

17. Организация и проведение конкурса на народном и 
духовом отделении, посвященного 80- летнему 
юбилею основоположника национальной музыки 
для баяна А.К. Кукубаева «И зазвенит душ а...»

декабрь 
2017 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

2 тыс. руб. Внебюджетные
средства

18. Строительство детского сада на 160 мест в 
северной части города Янаула

2017 год Отдел 
промышленности и 

строительства 
Администрации 
муниципального 

района Янаульский 
район

103 млн. руб. Бюджет РБ

19. Проведение районной викторины «Мой край 2018-2019 МКУ «Управление - Финансирование не



родной — Башкортостан» учебный год образования 
Янаульского района»

предусмотрено

20. Проведение районного конкурса исследовательских 
краеведческих работ «Дорогами Отечества»

2018-2019 
учебный год

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

21. Проведение районного конкурса рисунков 
«Природа родного Башкортостана»

2018-2019 
учебный год

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

22. Строительство спортзала в МБОУ ООШ с. Истяк 2018-2019
годы

Отдел 
промышленности и 

строительства 
Администрации 
муниципального 

района Янаульский 
район

40 млн. руб. Бюджет РБ 
Бюджет МР

23. Организация экскурса «Неизвестные страницы из 
истории нашего края»

2018 год МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

3 тыс. руб. Бюджет МР

24. Капитальный ремонт административной части 
здания муниципального автономного учреждения 
«Дворец молодежи» в г. Янауле

2018 год Отдел 
промышленности и 

строительства 
Администрации МР

46 млн. 472,73 
тыс. руб.

Бюджет РБ 
Бюджет МР

25. Организация экскурса «Неизвестные страницы из 
истории нашего края»

2018 год МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

3 тыс. руб. Бюджет МР

26. Проведение викторины «Знаменитости 
Башкортостана»

2018 год МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

7 тыс. руб. Бюджет МР



27. Проведение муниципального конкурса буклетов 
«Янаул -  северные ворога Башкортостана»

февраль 
2018 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

28. Проведение муниципального фотоконкурса «По 
памятным местам моей республики»

март 
2018 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

29. Проведение открытого конкурса вокалистов имени 
Радика Гареева

марл 
2018 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

400 тыс. руб. Бюджет МР

30. Проведение лекций о башкирских художниках
(на уроке по истории искусств) для учащихся 4
классов

март 
2018 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»
31. Проведение лекции -  концерта для воспитанников 

детских садов и школ района
«Мой курай зазвени, заиграй всеми красками 
звонкого мира»

март 
2018 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

32. Проведение отчетного концерта народных и 
образцовых коллективов «Башкортостан -  моя 
Республика»

апрель 
2018 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

10 тыс. руб. Бюджет МР

33. Проведение муниципального конкурса 
педагогических сочинений, посвященных 
100-летию образования Республики Башкортостан 
«История детского сада»

сентябрь 
2018 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

34. Проведение муниципального творческого конкурса 
«Башкортостан -  мой дом!»

октябрь 
2018 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

35. Проведение муниципальной дистанционной 
викторины, посвященной 100-летию республики 
среди обучающихся 5-6 классов

октябрь 
2018 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено



36. Проведение муниципального конкурса буклетов 
«Башкортостан -  земля моя»

ноябрь 
2018 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

37. Проведение муниципального конкурса школьных 
электронных газет, посвященных 100-летию 
республики

ноябрь 
2018 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

38. Проведение муниципального конкурса чтецов 
« А к м у л л а  вар и д тар ы »

декабрь 
2018 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

1 тыс. руб. Бюджет МР

39. Проведения смотр-конкурса художественной 
самодеятельности среди сельских поселений 
Янаульского района «Драгоценное ожерелье 
народных талантов»

январь-март 
2019 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

10 тыс. руб. Бюджет МР

40. Проведение муниципального конкурса «Йырлап 
асыла куцел»

февраль 
2019 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

41. Проведение муниципального конкурса 
инсценировок

февраль 
2019 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

42. Проведение муниципального конкурса рисунков 
«Детский сад будущего»

февраль 
2019 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

43. Проведение муниципального конкурса чтецов 
«Урал батыр»

март 
2019 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

4 тыс. руб. Бюджет МР

44. Проведение муниципальной научно-практической 
конференции «История родной земли глазами 
молодых»

апрель 
2019 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено



45. Проведение районного конкурса «Самая читающая 
семья»

март-апрель 
2019 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

15 тыс. руб. Бюджет МР

46. Организация всероссийской акции «Библионочь» апрель 
2019 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

20 тыс. руб. Бюджет МР

47. Проведение республиканского праздника гармони 
«Монга бай гармун байрамы» имени Фатыха 
Иксанова

май 
2019 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

40 тыс. руб. 
170 тыс. руб.

Бюджет РБ 
Бюджет МР

48. Акция «Книжный проспект» июнь-август 
2019 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

5 тыс. руб. Бюджет МР

49. Проведение викторины «Знатоки родного края» ноябрь 
2019 года

МКУ «Управление 
образования 

Янаульского района»

Финансирование не 
предусмотрено

50. Выставка детских работ по пленэру 
« Моя Родина -  Башкортостан»

сентябрь 
2019 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

2 тыс. руб. Внебюджетные
средства

51. 11роведение торжественного концерта, 
посвященного Дню Республики Башкортостан

октябрь 
2019 года

МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

30 тыс. руб. Бюджет МР

52. Проведение конкурса фотографии «Жемчужины 
края»

2019 год МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

7 тыс. руб. Бюджет МР

53. Час истории «А.З. Валиди у истоков создания 
Башкирской АССР»

2019 год МКУ «Управление 
культуры 

Янаульского района»

2 тыс. руб. Бюджет МР



54. Реконструкция водовода (2 линия) от водозабора 
«Кисак-Каинский» до насосной станции 111-го 
подъема в г. Янаул

2019 год Отдел 
промышленности и 

строительства 
Администрации 
муниципального 

района Янаульский 
район

90 млн. руб. Бюджет РБ 
Бюджет МР

55. Строительство новых корпусов ГБОУ Янаульская 
коррекционная школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья

2019 год Отдел 
промышленности и 

строительства 
Администрации 
муниципального 

района Янаульский 
район

Бюджет РБ 
Бюджет МР

56. Строительство школы в г. Янауле на 750 мест 2019 год Отдел 
промышленности и 

строительства 
Администрации 
муниципального 

района Янаульский 
район

380 млн. руб. Бюджет РБ 
Бюджет МР


